#### CAPUT XIII.

Exhortatio ut Christianos in Perside agentes benevole  
complectatur.

« Quanta porro voluptate me affici censes, cum  
audio id quod mihi maxime in votis est, horum ho-  
minum multitudine, Christianorum scilicet (de his  
enim in præsentia loquor), nobilissima quæque Per-  
sidis loca longe lateque esse decorata. Opio igitur  
ut et tuæ res quam florentissimæ, et illorum per-  
inde sint florentissimæ: hoc est ut tuæ, sic 533  
illorum. Hoc enim modo summum omnium Domi-  
num ac parentem Deum, propitium ac placatum  
habiturus es. Hos itaque, quandoquidem talis tan-  
tusque es, tibi commendo. Hos, quandoquidem pie-  
tate excellis, tibi in manum trado. Hos pro tua hu-  
manitate complectere. Sic enim et tibi ipsi et no-  
bis, hac tua fide immensum beneficium præstabis. »

#### CAPUT XIV.

Quomodo assiduis Constantini precibus pax data est  
Christianis.

In hunc modum cum omnes ubique gentes, instar  
navis cujusdam, unius gubernatoris regerentur in-

pretatus est, ita vertit: Optime igitur tecum, simi-  
literque cum illis optime agitur, quia communiter  
cum utrisque. Et sic fere Joannes Langus. Mihi  
tamen hic sensus non satisfacit. Olim quidem  
scribendum putabam, ὅτι σὺ κάκεινοις, κάκεινοί  
σοι. Quam lectionem in versione mea secutus eram.  
Sed nunc, re attentius examinata, Theodoriti ac  
Nicephori lectionem retinendam censeo, et totum  
locum sic interpretor: Opto igitur, ut et tuæ res  
quam florentissimæ, et illorum perinde sint floren-  
tissimæ, hoc est, utrisque vestrum ex æquo. Ita  
sensus est aper tissimus, et sequentia egregie con-  
venient, tantum ὑπάρχοι in optativo scribendum  
erit. Musculus certe legit ὑπάρχοι. Sic enim vertit:  
Celat igitur id tibi optime et illis similiter: et tibi,  
inquam, et illis. In codice Fuk. legitur ὁ τι σοὶ, sine  
illa voce κάκεινοι.

(43) Πατέρα Θεόν. In Theodorito ac Nicephoro  
legitur πρόγον, ἴλεω τε καὶ εὐμενῇ. Nec aliter legit  
Epiphanius scholasticus, ut ex versione ejus ap-  
paret.

dustria, et imperium ac religionem famuli Dei libentissime amplecterentur, nec ullus amplius Romanum imperium perturbaret, cuncti posthac tranquillam et quietam vitam agebant. Imperator vero cum piorum hominum preces ad salutem reipublice plurimum conferre existimaret, eas quoque necessario conciliandas sibi putavit. Itaque et ipse suppliciter Dei opem imploravit, et præsibus Ecclesiarum præcepit, ut pro se preces ad Deum funderent.

## CAPUT XV.

*Quod in nummis et imaginibus, precantis habitu effingi se jussit.*

Quanta porro divinæ fidei vis ac virtus in ejus animo insederit, vel ex hoc uno conjici facile potest, quod in aureis nummis exprimi se jussit vultu in cœlum sublato, et manibus expansis instar precantis. Et hujus quidem formæ nummi per universum orbem Romanum currerunt. In ipsa vero regia juxta quasdam januas, in imaginibus ad ipsum vestibuli fastigium positus depictus est stans, deflexis quidem in cœlum oculis, manibus autem expansis precantis in modum.

## CAPUT XVI.

*Quod imagines suas in templis idolorum poni, lege lata prohibuit.*

Sic igitur ille se Deo supplicentem etiam in tabulis pictis exhibuit. Quinetiam lege lata vetuit imagines suas in idolorum templis dedicari, ne forte errore vetitæ superstitionis, vel inani specie tenus inquinaretur.

## 534 CAPUT XVII.

*Preces in palatio, et recitatio sacrarum Scripturarum.*

Verum his longe augustiora perspiciet quicunque attendere voluerit, qualiter ille in palatio

(44) *Τὴν... πολιτείαν.* Christianam religionem intelligo, quam omnes propemodum gentes tunc temporis amplexæ sunt, abjecto patriæ superstitionis errore.

(45) *Ἐγγελευμένος.* Scribe τοὺς τῶν Ἐκκλησιῶν προέδροις.... Ἐγγελευμένος. Scribe τοὺς τῶν Ἐκκλησιῶν π. nisi malis ascribere ἐνεκελεύετο, ut legitur in codd. Fuk., Sav. et Turnebi.

(46) *Πίστως ἐνθέου.* Anastasius Bibliothecarius in versione septimæ synodi, ubicunque vox ἐνθεός occurrit in Græco, *deificum* interpretatur. Sic deificos libros Latini vocabant codices sacræ Scripturæ, ut legitur in *Gestis purificationis Cæciliani*.

(47) *Κατὰ τινὰς πύλας.* In codd. Fuk. ac Turnebi et in schedis Regiis legitur κατὰ τινὰς πόλεις, longe rectius, ut equidem censeo. Ait enim Eusebius, non in omnibus, sed in quarundam urbium palatijs Constantinum ita depictum fuisse.

(48) *Τῶν χειρῶν δ' ἐκτεταμένος.* Quisquis fuit interpret hujus libri, parum attente hunc locum vertit, hoc modo, *et precantis forma manus sursum tollens, cum vertere debuisset, manibus expansis, ut precantes solent.* Christiani enim inter precandum manus expandere solebant, ut crucis similitudinem hoc modo adumbrent. Allevabant quidem manus Christiani, dum preces funderent. Sed hoc non erat proprium Christianorum, quippe

τὴν ὑπὸ τῶν θεράποντι τοῦ θεοῦ πολιτείαν (44) ἀσπαζομένων, μηδενὸς μηκέτι παρενοχλοῦντος τὴν Ῥωμαίων ἀρχήν, ἐν εὐσταθεῖ καὶ ἀταράχῃ βίῃ τὴν ζωὴν διήγον ἐ πάντες. Βασιλεὺς δὲ κρίνας αὐτῶ τὰ μεγάλα συντείνειν πρὸς τὴν τῶν Ἰσλων φυλακὴν τὰς τῶν θεοσεβῶν εὐχὰς, ταύτας ἀναγκαιῶς ἐπιτρέζετο, αὐτὸς δ' ἰκέτης γιγνώσκων τοῦ θεοῦ, τοῖς τῶν Ἐκκλησιῶν προέδροις (45) τὰς ὑπὲρ αὐτοῦ λιτὰς ποιῆσθαι ἐνεκελεύετο.